
 1 

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 
Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 

Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
Cu privire la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public 

al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt 
 

Având în vedere: 
- Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii 
- Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1802/2014 pentru aprobarea 

Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare 
anuale consolidate , cu modificările și completările ulterioare  

- Prevederile Ordinului nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice 

- Prevederile Ordinului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizarilor corporale si stabilirea 
valorii de intrare a mijloacelor fixe cu modificările şi completările ulterioare  

- Prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor publice 

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 276/2013 privind stabilirea valorii de intrare a 
mijloacelor fixe 

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea si amortizarea activelor 
fixe aflate in patrimoniul institutiilor publice cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Ordinului nr.2634/2015 privind registrele si formularele financiar-contabile 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 

clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor   tehnice pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor, oraşelor 
municipiilor şi judeţelor   

- Prevederile Ordinului nr.2861/2009  pentru aprobarea Normelor privind organizarea si 
efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor si capitalurilor proprii 

-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.84/2004 privind înfiinţarea unor commune, prin care s-a înfiinţat 
comuna Sârbii-Măgura prin reorganizarea teritorială a comunei Optaşi-Măgura 

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările ulterioare, 

- Prevederile Ordinului nr. 2035/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
evidenţa, gestiunea si inventarierea bunurilor culturale deţinute de muzee, colectii publice, case 
memoriale, centre de cultura si alte unităţi de profil cu modificările şi completările ulterioare 

- Prevederile Legii nr. 1/2011, legea educației naționale, cu modificările şi completările 
ulterioare 

- Prevederile Ordonanţa Guvernului nr. 43/1997, privind regimul juridic al drumurilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare 

-Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 
completările ulerioare 



 2 

- Prevederile Legii nr. 18/1991, Legea fondului funciar, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

- Prevederile Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod 
abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

-Prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulerioare 
-Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Dispoziţiei primarului nr.270/2017 referitor la constituirea comisiei de 

inventariere a patrimoniului comunei Sârbii-Măgura 
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 38/2011 referitor la aprobarea forării şi 

amenajării unei fântâni 
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 5/2012 referitor la însuşirea unor bunuri 

de către Consiliul Local Sârbii-Măgura 
- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 21/2009 referitor la însuşirea unui canal 

pluvial de către Consiliului Local Sârbii-Măgura, cu modificările ulterioare, 
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al 

judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

- Procesul verbal înregistrat sub numărul 4569 din 14.12.2017 
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2017 cu privire la 

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 34/2015 referitor la însuşirea 
obiectivului de investiţie Modernizare si reabilitare Camin Cultural, în comuna Sârbii-Măgura, 
judeţul Olt 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 35/2015 referitor la însuşirea 
obiectivului de investiţie Centru de îngrijire de zi pentru copii aflaţi în situaţii de risc comuna 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile HCL 6/2013 referitor la modificarea şi completarea HCL nr. 12 /2008 referitor 
la stabilirea amplasamentelor punctelor de colectare al deşeurilor solide de pe raza comunei 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 23 /2006 privind aprobarea studiului 
de fezabilitate al proiectului „Construcţii podeţe dalate şi tubulare şi lucrări conexe de scurgere 
a apelor” precum si a altor măsuri necesare implementării acestuia 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la atribuirea de 
denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt modificată, 

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 24/2007, referitor la aprobare utilizare fond 
rulment 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.39/2010 referitor la aprobarea 
forării şi amenajării unei fântâni  

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea 
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Năstase Cristian-Mihail, secretarul comunei, 
înregistrat sub nr. 4125 din 06.11.2017, referitor la necesitatea însuşirii Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt, întocmit cu respectarea 
prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 4126 din 06.11.2017; 
- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 4577 

din  15.12.2017, întrunită în data de 15.12.2017 



 3 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 4127 din 06.11.2017 
În temeiul art. 115 alin 1 litera b), art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 2 din Legea nr. 

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare 

  

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 

Art. 1. Se însuşeşte Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Sârbii-Măgura, judeţul Olt, conform anexei la prezenta care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre 

Art. 2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea 
Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2017 cu privire la însuşirea 
Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, judeţul 
Olt 

Art. 3. Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul unor cereri de 
reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de restituire depuse în temeiul actelor 
normative cu caracter special privind fondul funciar, respectiv cele care reglementează 
regimul juridic al imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 6 martie 
1945 – 22 decembrie 1989, nu sunt gravate de sarcini şi nu fac obiectul vreunui litigiu. 

Art. 4. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 
Administrativ. 

Art. 5. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate 
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei 
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin 
afişare la sediul instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 

 
Nr. 65                                                             18.12.2017 
 

          Preşedinte ,                                                     Contrasemnează 
         Ilie Ionescu                                                              Secretar, 
                                                                   Cristian Mihail Năstase 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi 
cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de 
interese 


